3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  未上市（櫃）股票採市場法或資產法估計公允價值，

係以相同或可比較公司權益之巿場交易所產生之價格或其

他攸關資訊推估公允價值。

 (三 ) 金融工具之種類

108 年

3 月 31 日

107 年

12 月 31 日

107 年

3 月 31 日

金 融 資 產

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－權益

工具投資   $ 252,057

  $ 251,019   $ 329,004
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   4,447,883

   4,489,154   4,932,845

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註 2）   995,431   1,225,762   1,084,975

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、其他金融資產－流動、其

他金融資產－非流動、應收票據（含關係人）、應收帳

款（含關係人）、其他應收款及存出保證金等按攤銷後

成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款（含關係人）、

其他應付款（含關係人）、退款負債及存入保證金等按

攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司及子公司財務風險管理目標主要為管理營運活動相

關之市場風險、信用風險及流動性風險，並依政策及風險偏好，

- 37 -

進行前述風險之辨認、衡量及管理，並尋求可降低對本公司及

子公司財務狀況及財務績效之潛在不利影響。

  本公司及子公司對前述財務風險管理政策已依相關規範建

立適當的書面原則，風險管理工作由本公司及子公司營運單位

與財務部互相密切合作，負責辨認、評估與規避財務風險，並

按照董事會核准之政策執行。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  本公司及子公司從事非功能性貨幣計價之進銷貨

交易因而產生匯率變動暴險。

  本公司及子公司於各資產負債表日非功能性貨幣

計價之貨幣性金融資產與貨幣性金融負債帳面金額，

參閱附註三十。

  本公司及子公司主要受到美金匯率波動影響。下

表詳細說明當功能性貨幣對各攸關外幣之匯率增加或

減少 1%時之敏感度分析， 1%代表本公司及子公司對

外幣匯率之合理變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括各資產負債表日流通在外之外

幣貨幣性項目，下表情境 1 係表示當功能性貨幣相對

於美金貨幣升值 1%時，對本公司及子公司損益情況；

情境 2 表示當功能性貨幣相對於美金貨幣貶值 1%時，

對本公司及子公司損益情況。

  美 金 貨 幣 之 影 響 （ 註 ）

108 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

107 年 1 月 1 日

至 3 月 31 日

情境 1 稅前損益   ( $ 14,875 )   ( $ 11,504 )
情境 2 稅前損益   14,875   11,504

註：  主要源自於本公司及子公司於資產負債表日尚流

通在外且未進行現金流量避險之現金及約當現

- 38 -

金、應收款項、其他金融資產、應付款項及其他

應付款。

 (2) 利率風險

  利率風險係因市場利率之變動而導致金融工具之

公允價值或未來現金流量波動之風險。本公司及子公

司之利率風險主要來自浮動利率之短期借款及定期存

款，由於本公司及子公司擁有充裕之營運資金，大多

於銀行開始計息前即清償借款，因此預期借款利率變

動對本公司及子公司損益未產生影響；另本公司及子

公司受到利率暴險之金融資產主要係定期存款，由於

係採固定利率或是採浮動利率惟存款期間甚短之定期

存款，預期利率變動對本公司及子公司並未產生重大

影響。

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因投資於國內外上市及未上市

（櫃）公司股票而產生權益價格暴險。

  若權益價格下跌／上漲 1%， 108 及 107 年 1 月 1

日至 3 月 31 日其他綜合損益將因透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產公允價值之變動減少／增加

2,521 千元及 3,290 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指本公司及子公司因客戶或金融工具之交

易對手無法履行合約所載之義務所導致財務損失之風險，

其主要來自於本公司及子公司營業活動應收客戶之款項及